
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto:  Reg. (UE) n. 1305/2013 – PSR Marche 2014-2020. Incremento dotazione finanziaria 

bandi Sottomisura 6.1 Aiuti all’avviamento per  l’insediamento di giovani agricoltori e 

Sottomisure  attivabili  nel  pacchetto  giovani  (4.1  A),  6.4  A)  –  Annualità  2021; 

Sottomisura  16.1.A.2  “Finanziamento  dei  Gruppi  Operativi”  -  Annualità  2021; 

Sottomisura 8.3.A.1  "Investimenti destinati a  ridurre  il  rischio di  incendi"  - Annualità 

2019;  Sottomisura  6.4.A.1  -  Agriturismo”  -  Annualità  2018;  Sottomisura  8.5  A)  - 

"Sostegno  agli  investimenti  destinati  ad  accrescere  la  resilienza  e  il  pregio 

ambientale degli ecosistemi forestali" - Annualità 2019.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO  il documento  istruttorio  riportato  in calce alla presente deliberazione predisposto dal     

Servizio Politiche Agroalimentari dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono cond ivisi, di 

deliberare in merito;

VIST A   la proposta che contiene  il parere favorevole di cui all’articolo 16   della legge regionale 

15 ottobre 2001, n. 20 sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica  del  dirigente del 

Servizio  Politiche  Agroalimentari   e  l’attestazione  dello  stesso  che  dalla  deliberazione  non 

deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico della Regione;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

 di stabilire un incremento di € 25.000.000,00 di spesa pubblica, della dotazione prevista 

con la DGR 1078/2021 per il bando annualità 2021 del “pacchetto giovani” portando la 

dotazione  complessiva  del  bando  a d   €  30.000.000,00,  come  meglio  illustrato  di 

seguito:

o mis  6.1  incremento  di  €  4.000.000,00,  per  una  dotazione  complessiva  di  €. 

6.000.000,00; 

o mis  4.1  incremento  di  €  18.000.000,00,  per  una  dotazione  complessiva  di  €. 

20.000.000,00;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

o mis  6.4.A  incremento  di  €  3.000.000,00,  per  una  dotazione  complessiva  di  €. 

4.000.000,00;

 di stabilire un incremento di € 1.500.000,00 di spesa pubblica, della dotazione prevista 

con  la  DGR  n.  1301/2021  per  il  bando  annualità  2021  della  sottomisura  16.1 

“Sostegno  alla  creazione  e  al  funzionamento  di Gruppi Operativi  del  PEI”,  Azione  2 

“Finanziamento dei Gruppi Operativi”, portando la dotazione complessiva del bando a 

€ 3.000.000,00;

 di stabilire un incremento di € 3.000.000,00 di spesa pubblica, della dotazione prevista 

con  la DGR n. 1112/2019, così come modificata dalla DGR 1084/2020, per  il bando 

annualità 2019 della sottomisura 8.3 –  “Sostegno alla prevenzione dei danni arrecati 

alle  foreste  da  incendi,  calamità  naturali  ed  eventi  catastrofici”,  Azione  1  – 

“Investimenti destinati a ridurre il rischio di incendi”, portando la dotazione complessiva 

del bando a € 7.680.000,00;

 di  stabilire un  incremento di  €   720.000,00   di  spesa pubblica,  della  dotazione prevista 

con  la  DGR  n.  426/2018,  così  come  modificata  dalla  DGR  284/2020,  per  il  bando 

annualità 2018 della sottomisura 6.4 “Sostegno a investimenti nella creazione e nello 

sviluppo di attività extra–agricole”, Azione 1 “AGRITURISMO”;

 di  stabilire un  incremento di   € 400.000,00   di  spesa pubblica,  della  dotazione prevista 

con  la DGR n.   1113 /2019, così come modificata dalla DGR 1084/2020, per  il bando 

annualità  2019  della  sottomisura  8.5  –  “ Operazione A)  -  "Sostegno  agli  investimenti 

destinati ad accrescere la resilienza e il pregio ambientale degli ecosistemi forestali" - 

Annualità 2019, portando la dotazione complessiva del bando a € 2.776.000,00.

 di  stabilire  che  l ’incremento  delle   dotazion i   finanziari e   di  cui  ai  punti  precedenti  trova 

interamente  copertura  all’interno  del  piano  finanziario  del  PSR Misura   6, Misura  8,     

Misura 16 e Misura 4.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
(Francesco Maria Nocelli) (Francesco Acquaroli)

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)
- Reg.  (UE)  n.  1303/2013  del  17.12.2013,  recante  disposizioni  generali  e  comuni  sui  Fondi 

Strutturali e di Investimento Europei (ESI) e ss. mm.ii.;

- Reg.  (UE)  n.  1305/2013  per  il  sostegno  allo  sviluppo  rurale  da  parte  del  Fondo  Europeo 

Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e ss. mm. ii.;

- Decisioni  n.  C(2015)  5345  final  del  28.7.2015,  n.  C(2017)  1157  final  del  14.02.2017,  n. 

C(2017)  7524  final  del  08.11.2017,  n. C(2018)  994  final  del  14.02.2018,    n. C(2018)  5918 

final del 06.09.2018, n. C(2019) 3603 final del 06.05.2019, Decisione C(2020) 4280 final del 

22.06.2020 e da ultimo  la Decisione C(2021) 7585  final del 19.10.2021 della Commissione 

Europea che approva il PSR Marche 2014-2022;

- D.G.R.  n.  341 del  28/04/2015, DGR n.  660 del  7/8/2015, D.G.R.  n.  1558 del  19/12/2016,     

D.G.R. n. 799 del 18/06/2018 e D.G.R. n. 342 del 01/04/2019, avente per oggetto: Proposta 

di  deliberazione  di  competenza  dell’Assemblea  legislativa  regionale  concernente: 

“Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014-2020 in attuazione del Reg. UE 

n. 1305 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013”;

- D.G.R. n. 1044 del 12/09/2017, D.G.R. n. 1466 dell’11/12/2017 aventi entrambe per   oggetto: 

Richiesta  di  parere  alla  Commissione  assembleare  competente  sullo  schema  di 

deliberazione concernente: “Approvazione ai sensi dell'art. 4 comma 1 della L.R. n. 15 del 28 

aprile  2017,  del  Programma  di  Sviluppo  Rurale  della  Regione  Marche  2014-2020  in 

attuazione  del Reg. UE  n.  1305  del  Parlamento Europeo  e  del Consiglio  del  17  dicembre 

2013”;

- D.G.R.  n.  505  del  05/05/2020  avente  per  oggetto:  Richiesta  di  parere  alla  Commissione 

assembleare competente sullo schema di deliberazione concernente: “Approvazione ai sensi 

dell’art. 7 comma 3 della L.R. n. 14 del 2 ottobre 2006, del Programma di Sviluppo Rurale 

della Regione Marche 2014-2020 in attuazione del Reg. UE n. 1305 del Parlamento Europeo 

e del Consiglio del 17 dicembre 2013”;

- Pareri  favorevoli n. 76/2017 del 14/09/2017, n. 89 del 14/12/2017 e n. 201 del 19/05/2020 

espressi dalla II Commissione Assembleare competente in ordine alla D.G.R. n. 1044/2017, 

alla D.G.R. n. 1466/2017 e alla D.G.R. n. 505/2020;

- D.G.R. n. 1409 del 27/11/2017 avente per oggetto” Approvazione ai sensi dell'art. 4 comma 1 

della L.R. n. 15 del 28 aprile 2017, del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 

2014-2020 in attuazione del Reg. UE n. 1305 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013”, successivamente modificata con la D.G.R. n. 281 del 12/03/2018,

- D.G.R. n. 846 del 06/07/2020 avente ad oggetto “Approvazione ai sensi dell’art. 7 comma 3 

della L.R. n. 14 del 2 ottobre 2006, del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

2014-2020 in attuazione del Reg. UE n. 1305 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013”; 

- Deliberazione Amministrativa n. 130 del 21/05/2015 del Consiglio Regionale di approvazione 

del PSR Marche 2014-2020, successivamente modificata con Deliberazione Amministrativa 

n. 3 del 15/9/2015, successivamente modificata con Deliberazione Amministrativa n. 46 del 

14/02/2017,  successivamente  modificata  con  Deliberazione  Amministrativa  n.  79  del 

30/07/2018   successivamente  modificata   con   Deliberazione  Amministrativa  n.  95  del 

02/07/2019 e da ultimo con Deliberazione Amministrativa n. 20 del 9/11/2021 ;

- D.G.R.  n.   925  del  26/7/2021  “Proposta  di  deliberazione  di  competenza  dell’Assemblea 

legislativa  regionale  concernente:  “Approvazione  del  Programma  di  Sviluppo  Rurale  della 

Regione   Marche 2014-2022 in attuazione del Reg. UE n. 1305 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 17 dicembre 2013”;

- Decreto N.37370/2017 -DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO 

LG.R.U.E  -UFFICIO XIII Ministero  dell'economie  e  delle  Finanze  "  Copertura,  a  carico  del 

Fondo di  rotazione  di  cui  alla  legge 16  aprile  1987 n.  183,  della  quota  di  cofinanziamento 

regionale  relativa alle annualità 2016, 2017, 2018, 2019 e 2020 del programma di sviluppo 

rurale  della  Regione  Marche,  nell'ambito  della  programmazione  20142020,  di  cui  al 

regolamento UE n. 1305/2013”;

- LEGGE  15  dicembre  2016,  n.  229  -"Conversione  in  legge,  con modificazioni,  del  decreto 

legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal 

sisma del 24 agosto 2016";

- REGOLAMENTO (UE) 2020/2220 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 

23 dicembre 2020 che stabilisce alcune disposizioni transitorie relative al sostegno da parte 

del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e del Fondo europeo agricolo di 

garanzia (FEAGA) negli anni 2021 e 2022 e che modifica  i  regolamenti  (UE) n. 1305/2013, 

(UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 1307/2013 per quanto riguarda le risorse e l’applicazione negli 

anni  2021  e  2022  e  il  regolamento  (UE)  n.  1308/2013  per  quanto  riguarda  le  risorse  e  la 

distribuzione di tale sostegno in relazione agli anni 2021 e 2022;

-    DGR n. 426 del 03/04/2018 Reg  (UE) n. 1305/2013  - Programma di Sviluppo Rurale della 

Regione  Marche  2014/2020  -  Approvazione  Criteri  e  modalità  attuative  generali  del 

Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 Sottomisura 6.4  "Sostegno ad  investimenti nella 

creazione  e  nello  sviluppo  di  attività  extra-agricole. Operazione A)  Azione  1  -  Agriturismo: 

Sviluppo di attività non agricole nel settore dell´agriturismo. Istituzione regime di aiuto in "De 

Minimis" Reg. UE 1407/2013;

- DGR n. 284 del 09/03/2020 Reg.  (UE) n. 1305/2013 - programma di Sviluppo Rurale della 

Regione  Marche  2014-2020.  Incremento  disponibilità  finanziaria  bando  Sottomisura  4.1 

"Sostegno ad investimenti nelle aziende agricole" Annualità 2017 - Modifica DGR 218/2017, 

DGR 1290/2017, DGR 151/2019 e DGR 849/2019. Incremento disponibilità finanziaria bando 

sottomisura  6.4.A  "Sostegno  ad  investimenti  nella  creazione  e  nello  sviluppo  di  attività 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

5

extra-agricole. Operazione A) Azione 1 - AGRITURISMO: Sviluppo di attività non agricole nel 

settore dell´agriturismo" Annualità 2018 - Modifica DGR 426/2018;

-  DGR 1112  del  24/09/2019 Reg.  (UE)  n.  1305/2013  -  Programma  di  Sviluppo Rurale 

della Regione Marche 2014-2020. Approvazione dei criteri e delle modalità generali per 

il bando della Sottomisura 8.3, operazione A), Azione 1 "Investimenti destinati a ridurre 

il  rischio  di  incendi"  -  Annualità  2019. Regime  di  aiuto  di  Stato  in  esenzione  ai  sensi 

dell´art. 34 del Regolamento (UE) n. 702/2014 della Commissione del 25/06/2014 (SA 

44573);

- DGR 1113 del  24/09/2019 - Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 

della Regione Marche 2014-2020. Approvazione dei criteri e delle modalità generali per 

il bando della Sottomisura 8.5, Operazione A) - "Sostegno agli investimenti destinati ad 

accrescere  la  resilienza  e  il  pregio  ambientale  degli  ecosistemi  forestali"  -  Annualità 

2019. Regime di aiuto di Stato in esenzione ai sensi dell´art. 35 del Regolamento (UE) 

n. 702/2014 della Commissione del 25/06/2014 (SA 46453) 

- DGR 1084 del  03/08/2020 Reg.  (UE) n.  1305/2013 – Programma di Sviluppo Rurale 

della  Regione  Marche  2014-2020.  Incremento  disponibilità  finanziaria  bando 

Sottomisura 8.3, operazione A), Azione 1,  “Investimenti  destinati  a  ridurre  il  rischio di 

incendi”  –  Annualità  2019  e  bando  Sottomisura  8.5.  Operazione  A)  –  Sostegno  agli 

investimenti destinati ad accrescere la resilienza e il pregio ambientale degli ecosistemi 

forestali  -  Annualità  2019  - Modifica  DGR  1112/2019  e  DGR  1113/2019.  Chiarimenti 

operativi  Sottomisura  8.1 Operazione A)  -  “Imboschimenti  di  superfici  agricole”,  DGR 

943/2016 (bando 2016) e DGR 1731/2018 (bando 2018);

- DGR 1301 del  03/11/2021 Reg.  (UE) n.  1305/2013 – Programma di Sviluppo Rurale 

della Regione Marche 2014-2020. Approvazione criteri e modalità attuative generali del 

Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 – Sottomisura 16.1 Sostegno alla creazione 

e al  funzionamento di Gruppi Operativi del PEI – Azione 2 “Finanziamento dei Gruppi 

Operativi”. Annualità 2021.

- DGR 1078 del  10/09/21    - Reg.  (UE) n.  1305/2013 – Programma di Sviluppo Rurale 

della Regione Marche 2014-2020. Approvazione criteri e modalità attuative generali del 

Programma  di  Sviluppo Rurale  2014/2020  –  Sottomisura  6.1  Aiuti  all’avviamento  per 

l’insediamento di giovani agricoltori e Sottomisure attivabili nel pacchetto (4.1 A), 6.4 A) 

azione  1,  6.4  A)  azione  2a,  6.4  A)  azione  2b  e  6.4  azione  4)  -  Bando  a  condizione 

annualità 2021.

(motivazione)

Con DGR 1078/2021 sono stati approvati i criteri e le modalità attuative per l’attivazione del 

bando  a  condizione  annualità  2021  del  “pacchetto  giovani”  prevedendo  una  dotazione 

finanziaria  complessiva,  rappresentata  dalla  disponibilità  residua  presente  all’interno  delle 

rispettive sottomisure, di 5 milioni di euro così suddivisi tra quelle attivate nel pacchetto:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

6

per la sottomisura 6.1:  €. 2.000.000

per la sottomisura 4.1:  €. 2.000.000

per la sottomisura 6.4.A: €. 1.000.000

Con  la  DGR  n.  1301/2021  sono  stati  approvati  i  criteri  e  le  modalità  attuative  per  la 

Sottomisura 16.1 “Sostegno alla creazione e al funzionamento di Gruppi Operativi del PEI”, 

Azione 2 “Finanziamento dei Gruppi Operativi”, annualità 2021, prevedendo una dotazione 

finanziaria ,  ra ppresentata dalla disponibilità  re sidua presente all’interno della  sottomisura,    

pari  a  €  1.500.000,00  di  spesa  pubblica ,   al  netto  della  quota  da  accantonare  al  fondo  di 

riserva a garanzia di eventuali contenziosi.

Sia per la sottomisura 16.1 azione 2, sia per il pacchetto giovani, le delibere di approvazione 

dei  criteri  sopra   citate  avevano  già  previsto  la  possibilità  di  incrementare  la  dotazione  a 

seguito  dell’approvazione  della  modifica  del  PSR,  contenente  il  nuovo  riparto  dei  fondi 

2021-2022. 

Infatti il Regolamento UE 2020/2220 del 23/12/2020, che stabilisce le regole transitorie per il 

Fondo  Europeo  di  Sviluppo Rurale,  ha  prorogato  di  due  anni  (2021  e  2022)  il  periodo  di 

programmazione  dei  Piani  di  Sviluppo  Rurale  2014-2020  prevedendo,  nel  contempo, 

l’assegnazione  di  fondi  aggiuntivi.  Tali  fondi  si  sono  resi  disponibili  a  seguito 

dell’approvazione  della  modifica  del  PSR  Marche  2014-2020  da  parte  della  CE  con 

Decisione  C(2021)  7585  final  del  19/10/2021  e  da  parte  del  Consiglio  Regionale,  nella 

seduta del 9/11/2021.

Considerando  che  il  testo  aggiornato  del  PSR  così  come  approvato  dalla  Commissione 

Europea e dal Consiglio regionale  dispone  un’assegnazione delle risorse 2021-2022 anche   

alla  sottomisura  16.1  e   alle  sottomisure  attivate  nel  pacchetto  giovani ,  s i  ritiene  di 

incrementa re  l’iniziale  dotazione  prevista  rappresentata   dalle  sole  risorse  residue  nella 

misura , utilizzando  le  risorse aggiuntive assegnate per  le annualità 2021 e 2022,    come di 

seguito specificato:

o per  il pacchetto giovani,  incremento di 25 milioni di euro ,   suddivisi  tra  le sottomisure 

attivabili nel pacchetto, come di seguito specificato,  portando la dotazione complessiva 

del bando a 30 milioni di euro.

o mis 6.1 incremento di €. 4.000.000,00, per una dotazione complessiva di €. 

6.000.000,00; 

o mis 4.1 incremento di €. 18.000.000,00, per una dotazione complessiva di €. 

20.000.000,00;

o mis 6.4.A incremento di €. 3.000.000,00, per una dotazione complessiva di €. 

4.000.000,00;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

7

o per  la  sottomisura  16.1,  incremento  di  €.  1.500.000,00,  portando  la  dotazione 

complessiva del bando ad €. 3.000.000,00

Con  la  DGR  n.  1112/2019  sono  stati  approvati  i  criteri  e  le  modalità  attuative  per  la 

Sottomisura  8.3  –  “Sostegno  alla  prevenzione  dei  danni  arrecati  alle  foreste  da  incendi, 

calamità naturali ed eventi catastrofici”, Azione 2 – “Investimenti destinati a ridurre il rischio 

di  incendi”, Annualità 2019, prevedendo una dotazione finanziaria   pari a   € 3.600.000,00 di 

spesa   pubblica ,  al  netto  dell’accantonamento  al   fondo   di  riserva .   Con  il  DDS  392/2019  è 

stato  attivato  il  relativo  bando,  annualità  2019 .   Con  successiva  DGR  1084/2020  si  è 

provveduto  ad  incrementare  la  dotazione   di  ulteriori   €  1.080.000,00  di  spesa  pubblica , 

sempre al netto dell’accantonamento  a garanzia di eventuali contenziosi , per una dotazione 

complessiva quindi di 4,68 milioni di euro. Le  richieste pervenute per  tale bando annualità 

2019  hanno  superato  di  gran  lunga  le  aspettative,  rappresentando  quasi  il  doppio  della 

dotazione complessivamente messa a bando. Si  ritiene pertanto opportuno, al  fine di dare 

una  maggiore  risposta  positiva  alle  innumerevoli  richieste  del  territorio,  procedere  ad  un 

incremento  della  dotazione  finanziaria  per  un  ammontare  di  3 milioni  di  euro,  portando  le 

risorse complessive destinate al bando annualità 2019 a € 7.680.000,00, al netto di quanto 

già  accantonato  come  fondo  riserva   a  garanzia  di  eventuali  contenziosi  che  potessero 

manifestarsi. Ciò è reso possibile a seguito dell’estensione del periodo di programmazione 

2014-2020 al 2022, con  relativa assegnazione delle  risorse  finanziarie delle due annualità 

2021 e 2022. 

Come già detto sopra, infatti, i fondi aggiuntivi assegnati con il Regolamento UE 2020/2220 

del 23/12/2020, che stabilisce le regole transitorie per il Fondo Europeo di Sviluppo Rurale, 

si  sono  resi  disponibili  con  l’approvazione  della  modifica  del  PSR Marche  2014-2020  da 

parte  della CE con Decisione C(2021)  7585  final  del  19/10/2021 e da parte  del Consiglio 

Regionale, nella seduta del 9/11/2021.

Con  la  DGR  n.  426/2018  sono  stati  approvati  i  criteri  e  le  modalità  attuative  per  la 

Sottomisura  6.4,  "Sostegno  ad  investimenti  nella  creazione  e  nello  sviluppo  di  attività 

extra-agricole” operazione A), Azione 1 "AGRITURISMO" - Annualità 2018, prevedendo una 

dotazione finanziaria pari a € 2. 242.240,00 di quota FEASR, corrispondenti a € 5.200.000,00 

di  spesa  pubblica.  Con  successiva  DGR  284/2020  si  è  provveduto  ad  incrementare  la 

dotazione finanziaria di € 2.156.000,00 di quota FEASR, corrispondenti a € 5.000.000,00 di 

spesa  pubblica.   Complessivamente  la  dotazione  di  €    10.200.000,00  che,  al  netto 

dell’accantonamento al fondo di riserva previsto nel manuale delle procedure   a garanzia di 

eventuali  contenziosi ,  si  riduceva  a  €  9.180.000,00,  non  è  stata  sufficiente  a  garantire  la 

finanziabilità di tutte le domande presentate ed istruite con esito positivo.

Infatti,  n ell’ambito  della  graduatoria  approvata  con  Decreto  n.  129/2021  della  P.F. 

Competitività  e multifunzionalità  dell’impresa agricola  e  sda di  Fermo e AP ,   sono  risultate 

ammissibili e non finanziabili 5 domande, per un contributo ammissibile di circa 720.000 €. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

8

Tenuto conto delle risorse liberatesi per effetto delle rinunce e revoche sullo stesso bando, 

in  ottemperanza  con  quanto  previsto  dal  manuale  delle  procedure  dell’AdG  (DDS  n. 

245/2019  e  ss.mm),  si  ritiene   opportuno   procedere  ad  un’assegnazione  integrativa  della 

somma di € 720.000,00, consent endo  lo scorrimento  completo  delle posizioni in graduatoria 

del suddetto bando , sia per dare una positiva risposta a tutti gli  imprenditori che intendono 

migliorare  l’offerta dei servizi   agrituristici, sia per  accelerare  la velocità di  realizzazione del 

PSR Marche.

Con  la  DGR  n.  1113 /2019  sono  stati  approvati  i  criteri  e  le  modalità  attuative  per  la    

sottomisura  8 .5,  Operazione  A)  -  "Sostegno  agli  investimenti  destinati  ad  accrescere  la 

resilienza e il pregio ambientale degli ecosistemi forestali" - Annualità 2019 , prevedendo una 

dotazione finanziaria  pari a  €  1.440.000 ,00 di spesa pubblica , al netto dell’accantonamento 

al  f on do di riserva .   Con il DDS 392/2019 è stato attivato  il  relativo bando, annualità 2019 .    

Con successiva DGR 1084/2020 si è provveduto ad incrementare la dotazione  di ulteriori  €   

936 .000,00 di spesa pubblica , sempre al netto dell’accantonamento  a garanzia di eventuali 

contenziosi , per una dotazione complessiva quindi di 2,376 milioni di euro. Le 3 domande di 

sostegno pervenute in risposta a tale bando risultano avere un contributo richiesto maggiore 

di  quanto messo a bando.   Tenuto  conto delle  risorse  liberatesi  per effetto delle  rinunce e 

revoche  sullo  bando   della  sottomisura  8.5  annualità  2018 ,  in  ottemperanza  con  quanto 

previsto  dal manuale  delle  procedure  dell’AdG  (DDS  n.  245/2019  e  ss.mm),  si  ritiene  di    

poter   procedere  ad  un’assegnazione  integrativa  della  somma  di  €.   40 0.000,00,  al  fine  di 

consentire   il  completo  finanziamento  di  tutte  e  tre   le  domande  pervenute  e   risultate 

ammissibili a seguito dell’istruttoria.

A  seguito  degli  eventi  sismici  del  2016,  la  Legge  di  conversione  15/12/2016  n.  229  del 

decreto  legge  17/10/2016  n.  189,  ha  previsto  la  totale  copertura,  a  carico  del  fondo  di 

rotazione di cui alla legge 183/1987, della quota regionale dei PSR Marche, Lazio, Umbria e 

Abruzzo, per le annualità 2016,2017,2018,2019 e 2020.

Con  Decreto  10/2017  del  Ministero  dell'Economia  e  delle  Finanze  N.  37370/2017 

-Dipartimento  della  Ragioneria  Generale  dello  Stato  I.G.R.U.E.  Ufficio  XIII  (Decreto 

n.10/2017) si è quantificato  l'ammontare  finanziario di  tale copertura a carico del Fondo di 

Rotazione  e  si  è  stabilito  che  la  quota  di  cofinanziamento  regionale  di  tutti  i  pagamenti 

effettuati  dall'OP  Agea  dal  01/04/2017  per  il  PSR  Marche  saranno  posti  a  carico  di  tale 

Fondo.

Considerando   che  nel  piano  finanziario  del  PSR ,   tenuto   conto  anche  delle  economie 

derivanti  da  rinunce,  decadenze  e  pagamenti  di  saldo,   s ono  ancora  disponibili  circa   31  

milioni  di  euro  dei  fondi  2014-2020  non  ancora  impegnati  e  per  i  quali  la  copertura   del 

cofinanziamento è garantita, sulla base di quanto detto sopra, da risorse statali del fondo di 

rotazione, l’integrazione di risorse di cui al presente atto, pari a complessivi  30,620  milioni di 

euro,  rientrando entro  la  capienza delle  risorse  ancora  disponibili,  è  anche essa  garantita 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

9

dalle risorse statali del fondo di rotazione e ,  pertanto ,  dal presente atto non deriva, né potrà 

derivare alcun impegno di spesa a carico della Regione.

(esito dell’istruttoria)

Alla  luce delle considerazioni sopra riportate si propone alla Giunta Regionale  l’adozione del 
presente atto deliberativo.
Il  sottoscritto,  in  relazione  alla  presente  deliberazione,  dichiara,  ai  sensi  dell’art.  47 D.P.R.    
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA E PARERE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE AGROALIMENTARI

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.

Il sottoscritto considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole  sotto il 

profilo  della  legittimità  e  della  regolarità  tecnica  della  presente  deliberazione.    Attesta  inoltre 

che dalla presente deliberazione non deriva n é  può derivare alcun impegno di spesa a carico 

della Regione Marche.

Il  sottoscritto,  in  relazione  alla  presente  deliberazione,  dichiara,  ai  sensi  dell’art.  47  D.P.R. 

445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 

6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente del servizio
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 1625 del 22 dicembre 2021
	Allegati: 1625.pdf  -  BEC9D756240BF4BA975EA6391B282DBBF19F2E6ECDF241710D69E86801FA04FB
		contact.01
	2021-12-21T13:56:06+0100
	location.01
	Lorenzo Bisogni
	reason.01


		contact.02
	2021-12-21T13:57:00+0100
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02


		contact.03
	2021-12-21T13:58:03+0100
	location.03
	Lorenzo Bisogni
	reason.03


		contact.04
	2021-12-23T13:33:40+0100
	location.04
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.04


		2021-12-23T15:14:20+0100
	FRANCESCO ACQUAROLI




